
수입예산서(부서별)

회계년도 : 2020 년

예산구분 : 당초

[ 상수도사업소 ]

관:( 600 ) 사업수익 항:( 610 ) 영업수익 세항:( 611 ) 사용료수익 목:( 01 ) 가정용 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

합 계 22,156,856 16,147,358 6,009,498

600 사업수익 9,780,944 9,481,994 298,950

610 영업수익 4,746,035 4,716,267 29,768

611 사용료수익 4,342,475 4,318,415 24,060

01 가정용 2,191,974 2,180,309 11,665

○ 가정용 사용료 1,911,018

- 1단계(1~10톤)

- 2단계(11~20톤)

- 3단계(21~30톤)

- 4단계(31톤이상)

○가정용 구경별 요금 280,956

- 13m/m

- 20m/m

- 25m/m

- 40m/m

- 50m/m

- 75m/m

- 100m/m

420원 × 2,014,258톤 = 845,988

440원 × 1,025,799톤 = 451,351

590원 × 370,925톤 = 218,845

690원 × 572,224톤 = 394,834

1,000원 × 249,696건 = 249,696

2,000원 × 3,516건 = 7,032

3,500원 × 1,104건 = 3,864

10,000원 × 876건 = 8,760

16,000원 × 264건 = 4,224

33,000원 × 120건 = 3,960

57,000원 × 60건 = 3,420

03 일반용 1,831,498 1,818,533 12,965

○ 일반용 사용료 1,727,350

- 1단계(1~20톤)

- 2단계(21~50톤)

- 3단계(51~100톤)

- 4단계(101~300톤)

- 5단계(301톤이상)

○일반용 구경별 정액요금 104,148

- 13m/m

- 20m/m

- 25m/m

- 32m/m

- 40m/m

- 50m/m

- 75m/m

- 100m/m

750원 ×437,298톤 = 327,973

970원 × 310,668톤 = 301,347

1,130원 × 234,091톤 = 264,522

1,260원 × 291,695톤 = 367,535

1,400원 × 332,838톤 = 465,973

1,000원 × 29,676건 = 29,676

2,000원 × 5,460건 = 10,920

3,500원 × 4,392건 = 15,372

10,000원 × 84건 = 840

10,000원 × 2,400건 = 24,000

16,000원 × 984건 = 15,744

33,000원 × 168건 = 5,544

57,000원 × 36건 = 2,052

04 대중탕용 104,694 105,232 △538

○대중탕용 사용료 102,546

- 1단계(1~300톤) 1,000원 × 39,691톤 = 39,691



회계년도 : 2020 년

예산구분 : 당초

[ 상수도사업소 ]

관:( 600 ) 사업수익 항:( 610 ) 영업수익 세항:( 611 ) 사용료수익 목:( 04 ) 대중탕용 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

- 2단계(301~500톤)

- 3단계(501톤이상)

○대중탕용 구경별 정액요금 2,148

- 40m/m

- 50m/m

- 75m/m

1,240원 × 13,331톤 = 16,530

1,350원 ×34,315톤 = 46,325

10,000원 × 156건 = 1,560

16,000원 × 12건 = 192

33,000원 ×12건 = 396

05 산업및공업용 214,309 214,341 △32

○산업용 사용료 206,527

- 1단계(1톤이상)

○산업용 구경별 정액요금 7,782

- 13m/m

- 20m/m

- 25m/m

- 40m/m

- 50m/m

- 75m/m

- 100m/m

450원 × 458,949톤 = 206,527

1,000원 × 96건 = 96

2,000원 × 36건 = 72

3,500원 × 156건 = 546

10,000원 × 96건 = 960

16,000원 × 240건 = 3,840

33,000원 × 48건 = 1,584

57,000원 × 12건 = 684

612 급·배수공사수익 400,720 395,052 5,668

01 신설공사수익 400,720 395,052 5,668

○ 상수도 급수공사 시설비

○신설용 관급자재비 116,720

- 13m/m

- 20m/m이상

- 계량기 보호통

400,000원 × 710전 = 284,000

79,000원×660전 = 52,140

92,800원×50전 = 4,640

74,000원×810전 = 59,940

661 기타영업수익 2,840 2,800 40

03 기타수수료수익 2,840 2,800 40

○급수공사 수수료(설계수수료, 준공검사수수료) 4,000원 × 710전 = 2,840

670 영업외수익 5,034,909 4,765,727 269,182

671 이자수익 25,000 25,000 0

01 예금이자수익 25,000 25,000 0

○예금이자 25,000,000원 = 25,000

672 타회계전입금수익 5,009,909 4,740,727 269,182

01 일반회계전입금 5,009,909 4,740,727 269,182

○ 일반회계 전입금 5,009,909,000원 = 5,009,909



회계년도 : 2020 년

예산구분 : 당초

[ 상수도사업소 ]

관:( 100 ) 자본적수입 항:( 170 ) 자본잉여금수입 세항:( 171 ) 시설분담금수입 목:( 01 ) 시설분담금수입 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

100 자본적수입 12,375,912 6,665,364 5,710,548

170 자본잉여금수입 11,854,400 6,099,000 5,755,400

171 시설분담금수입 28,400 28,000 400

01 시설분담금수입 28,400 28,000 400

○급수공사 시설분담금 40,000원×710전 = 28,400

173 타회계건설보조금수입 11,826,000 6,071,000 5,755,000

01 국고보조금수입 7,086,000 4,134,000 2,952,000

○ 고창군 노후상수관망정비(지방상수도현대화사업)

7,086,000,000원×1식 = 7,086,000

02 타회계건설보조금수입 3,554,200 1,279,600 2,274,600

○ 일반회계 건설보조금 3,554,200,000원×1식 = 3,554,200

03 시도비보조금수입 1,185,800 657,400 528,400

○ 고창군 노후상수관망정비(지방상수도현대화사업)

1,181,000,000원×1식 = 1,181,000

○ 배수지 시설물 안전점검(석정, 상하) 4,800,000원×1식 = 4,800

180 유보자금 521,512 566,364 △44,852

181 순세계잉여금 400,000 444,852 △44,852

01 순세계잉여금 400,000 444,852 △44,852

○전년도 순세계잉여금 400,000,000원 = 400,000

182 미수금 121,512 121,512 0

01 영업미수금 121,512 121,512 0

○과년도 영업미수금(상수도사용료) 121,512,000원 = 121,512


